Poiché, dunque, gli altri predicati, singolarmente riguardati, sono tali che o A è migliore di non-A o, in certi casi, non-A è migliore di A, e siccome è empio pensare che la sostanza della natura suprema sia qualcosa la cui negazione sia in qualche modo migliore, così è necessario che le si attribuiscono tutti quei predicati, la cui affermazione è del tutto migliore della negazione. Essa è la sola, infatti, di cui assolutamente nulla è migliore; ed è migliore di tutte le cose, che non sono ciò che essa è. (Anselmo, 2006, 15) <sup>7</sup>

---

<sup>5</sup> Cf.: *Quare si quid de summa natura dicitur relative, non est eius significativum substantiae. Unde hoc ipsum quod summa omnium sive maior omnibus quae ab illa facta sunt, seu aliud aliquid similiter relative dici potest: manifestum est quoniam non eius naturalem designat essentiam. Si enim nulla earum rerum umquam esset, quarum relatione summa et maior dicitur, ipsa nec summa nec maior intelligeretur: nec tamen idcirco minus bona esset aut essentialis suae magnitudinis in aliquo detrimentum pateretur.*

<sup>6</sup> Cf. Anselmo, 2006, 15.

<sup>7</sup> Cf.: *Cum igitur quidquid aliud est, si singula dispiciantur, aut sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum: sicut nefas est putare quod substantia supremae naturae sit aliquid, quo melius sit*

Come evidente, tali prime riflessioni anselmiane suggeriscono che i predicati relativi non siano idonei per parlare di Dio secondo la sostanza e, al contempo, che, alla luce della perfezione divina, i soli predicati non-relativi adeguati a qualificare la somma essenza *substantialiter* sono quei predicati il cui contrario è ad essi in tutto inferiore, come, ad esempio, “vivente”, “sapiente”, “potente e onnipotente”, “vero”, “giusto”, “beato” e “eterno”.<sup>8</sup>

Successivamente, Anselmo approfondisce ulteriormente la sua analisi della somma essenza e del discorso umano ad essa relativo soffermandosi a considerare se si predichi qualcosa della somma natura in senso accidentale.<sup>9</sup> Anselmo si chiede, più precisamente, se, affermando che Dio è giusto o grande, se ne predichi qualcosa secondo la qualità o la quantità piuttosto che secondo la sostanza. Nella sua analisi del problema indicato, il filosofo afferma che, se dicendo che Dio è giusto o grande se ne predicasse qualcosa *accidentaliter*, allora si dovrebbe riconoscere che la somma natura partecipa della giustizia o della grandezza, ma che non è il giusto o il grande in sé. D'altronde, sottolinea Anselmo, se Dio avesse giustizia e grandezza, ma non fosse il giusto e il grande in sé, allora non sarebbe l'essere e il bene per sé, il che è assurdo:

Quindi, se si chiede che cosa sia questa somma natura, di cui si sta trattando, come si risponderà più veramente, se non dicendo che è la giustizia? Bisogna dunque vedere in che modo si deve intendere quando quella natura, che è la giustizia stessa, viene detta giusta. Poiché, infatti, l'uomo non può essere la giustizia, ma può avere la giustizia, con uomo giusto non s'intende uno che è la giustizia, ma uno che ha la giustizia. Al contrario, poiché non si dice propriamente, della somma natura, che ha la giustizia, ma che è la giustizia, quando viene detta giusta s'intende propriamente che è la giustizia e non che ha la giustizia. Perciò se, quando si dice che è la giustizia, non si dice *quale* essa è, ma *che cosa* è, ne segue che quando si dice che è giusta non si dice *quale* essa sia ma *che cosa* essa sia. (Anselmo, 2006, 16)<sup>10</sup>

---

*aliquomodo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quae melior est omnibus quae non sunt quod ipsa est.*

<sup>8</sup> Cf. Anselmo, 2006, 15.

<sup>9</sup> Cf. Anselmo, 2006, 16.

<sup>10</sup> Cf.: *Qua propter si quaeratur quid sit ipsas umma natura de qua agitur: quid verius responderetur, quam: iustitia? Videndum igitur quomodo intelligendum sit, quando illa natura, quae est ipsa iustitia, dicitur iusta. Quoniam enim homo non potest esse iustitia, sed habere potest iustitiam, non intelligitur iustus homo existens iustitia, sed habens iustitiam. Quoniam igitur summa natura non proprie dicitur quia habet iustitiam, sed existit iustitia: cum dicitur iusta, proprie intelligitur existens iustitia, non autem habens iustitiam. Quare si, cum dicitur existens iustitia, non dicitur qualis est, sed quid est, consequitur ut, cum dicitur iusta, non dicatur qualis sit, sed quid sit.*

Come evidente, per Anselmo, non è possibile predicare di Dio alcunché in senso accidentale, perché ciò significherebbe che la somma natura non è tale. Ciò implica, al contempo, che in Dio non vi sono accidenti e che ciò che se ne predica è detto al massimo grado.

Alla luce di ciò, è interessante osservare che le analisi anselmiane tracciate rappresentano una ripresa di alcune delle riflessioni agostiniane del libro V del *De Trinitate* dedicate al tema della somma essenza e al discorso umano ad essa relativo. In tale contesto teorico, Agostino afferma, infatti, in primo luogo, che chi, al parlare di Dio, non ne predica nulla in senso accidentale, non cade in errore:

Concepriamo dunque Dio, se possiamo, per quanto lo possiamo, buono senza qualità, grande senza quantità, creatore senza necessità, al primo posto senza collocazione, contenente tutte le cose ma senza esteriorità, *tutto presente dappertutto senza luogo*, sempiterno senza tempo, autore delle cose mutevoli pur restando assolutamente immutabile ed estraneo ad ogni passività. Chiunque concepisce Dio a questo modo, sebbene non possa ancora scoprire perfettamente ciò che è, evita almeno con pia diligenza, per quanto può, di attribuirgli ciò che non è. (Agostino, 2006, V, 1.2)<sup>11</sup>

Successivamente, l'Ipponate chiarisce tali parole affermando che, se, ad esempio, la grandezza di Dio coincidesse con un accidente della somma natura, allora si dovrebbe ritenere Dio partecipe della grandezza, ma diverso dal grande in sé, il che significherebbe che Dio non è l'ottimo:

Dio non è grande di una grandezza che sia altra cosa che Lui stesso, come se Dio ad essa partecipasse per essere grande. Altrimenti quella grandezza sarebbe più grande di Dio, mentre non c'è nulla che sia più grande di Dio. Perciò Egli è grande di quella grandezza che fa di Lui la stessa grandezza. Perciò, come non diciamo tre essenze, così non diciamo tre grandezze, perché per Dio essere è la stessa cosa che essere grande. (Agostino, 2006, V, 10.11)<sup>12</sup>

È importante sottolineare che, per Agostino, quanto affermato della grandezza della somma natura può anche essere detto “della bontà, dell’eternità, dell’onnipotenza, di tutti i

---

<sup>11</sup> Cf.: *ut sic intellegamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omni modo invenire quid sit; pie tamen cavet, quantum potest, aliquid de illo sentire quod non sit.*

<sup>12</sup> Cf.: *Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse, ut quasi particeps eius sit Deus cum magnus est (alioquin illa erit maior magnitudo quam Deus; Deo autem non est aliquid maius), ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. Et ideo sicut non dicimus tres essentias, sic nec tres magnitudines; hoc est enim Deo esse quod est magnum esse.*

predicamenti che si possono applicare a Dio e che abbiano significato assoluto e si applichino in senso proprio, non figurato e metaforico” (Agostino, 2006, V, 10.11),<sup>13</sup> il che mostra che, anche per l’Ipponate, ciò che si predica di Dio è detto al massimo grado. Come evidente, tali analisi agostiniane si rivelano perfettamente coincidenti con gli esiti delle riflessioni di Anselmo dedicate al discorso umano sulla somma natura, il che suggerisce, pertanto, preliminarmente, che la relazione teorica tra le riflessioni anselmiane e agostiniane non si limiti unicamente al problema trinitario.